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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO E OPERAÇÃO LOGÍSTICA DE 
MEDICAMENTOS INSUMOS E MATERIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO CARLOS. 
 

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho do ano de 2023, às 14h30, reuniu-se, na Sala de Licitações a Equipe de Apoio ao Sistema 
Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico, para responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail pela empresa HUMAN CONCIERGE 
LOGÍSTICA LTDA referente à licitação em epígrafe. 

 
QUESTIONAMENTOS: 
Favor desconsiderar os questionamentos enviados anteriormente e considerar os seguintes: 
1. Podemos entender que a Incineração/descarte de medicamentos vencidos será por parte do contratante ? 
2. O valor do contrato será reajustado após 12 meses de contrato? 
3. A infraestrutura de TI atual das unidades e da central de distribuição poderá ser utilizada pela contratada? 
4. O edital afirma que o sistema utilizado pela contratada deverá ser integrado automaticamente e online com o Sistema de Gestão da Secretaria da 
Saúde, preferencialmente por WebService. Qual o sistema utilizado pela secretaria da Saúde e qual seu SGBD? 
5. Qual o valor financeiro atual do estoque? 
6. Será disponibilizado link de internet em todas as unidades para instalação de sistemas e monitoramento? Qual a velocidade de cada link? 
7. Os links de internet das unidades fazem parte de uma única rede WAN privada da prefeitura? 
8. Visto que, solicitar dicionário de dados e modelo de entidade relacionamento do banco de dados de produção estará infringindo a lei de propriedade 
intelectual, podemos entender que no item 2.4.1.7, parágrafo 4 - Capitulo IV (Sistema e automação) a exigência dos dados, dicionário de dados e modelo 
de entidade relacionamento está relacionado ao banco de dados de indicadores do WMS? 
 

DE ACORDO COM RESPOSTA DO RESPONSÁVEL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SEGUE ESCLARECIMENTOS AOS 
QUESTIONAMENTOS: 
Abaixo informo respostas do questionamento: 

1. Podemos entender que a Incineração/descarte de medicamentos vencidos será por parte do contratante ? 

Resposta: Sim. 

2.O valor do contrato será reajustado após 12 meses de contrato? 

Resposta: Sim. 

3.A infraestrutura de TI atual das unidades e da central de distribuição poderá ser utilizada pela contratada? 

Resposta: Sim. 

4.O edital afirma que o sistema utilizado pela contratada deverá ser integrado automaticamente e online com o Sistema de Gestão da Secretaria da 
Saúde, preferencialmente por WebService. Qual o sistema utilizado pela secretaria da Saúde e qual seu SGBD? 

Resposta: Sistema SIS Vetor. SGBD: Oracle 

5.Qual o valor financeiro atual do estoque? 

Resposta: R$ 5.188.411,21 (Cinco milhões, cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e onze reais e vinte e um centavos) 

6.Será disponibilizado link de internet em todas as unidades para instalação de sistemas e monitoramento? Qual a velocidade de cada link? 

Resposta: Sim. A velocidade varia de Unidade por Unidade. 

7.Os links de internet das unidades fazem parte de uma única rede WAN privada da prefeitura? 

Resposta: Não. 

8.Visto que, solicitar dicionário de dados e modelo de entidade relacionamento do banco de dados de produção estará infringindo a lei de propriedade 
intelectual, podemos entender que no item 2.4.1.7, parágrafo 4 - Capitulo IV (Sistema e automação) a exigência dos dados, dicionário de dados e modelo 
de entidade relacionamento está relacionado ao banco de dados de indicadores do WMS? 

Resposta: Sim 

             

Estes esclarecimentos foram encaminhados ao licitante e serão disponibilizados no portal desta Administração, para conhecimento público. 
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